
 1 

 
AREA PERSONALE 

Servizio personale docente  
Settore reclutamento e mobilità del personale docente 

 

I L   R E T T O R E 

 

Vista la legge 9.5.1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della ricerca scientifica e 

tecnologica; 

Vista la legge 7.8.1990, n. 241, e successive modificazioni, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Vista la legge 3.7.1998, n. 210, recante norme per il reclutamento dei professori universitari di ruolo, e 

successive modificazioni; 

Visto il D.P.R. 28.12.2000, n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa e successive modificazioni; 

Vista la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario”, e s.m.i.; 

Visto il Decreto Legislativo 29.3.2012, n. 49, che detta la disciplina per la programmazione, il 

monitoraggio e la valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli Atenei; 

Visto il D.M. 30.10.2015, n. 855, recante la rideterminazione dei settori concorsuali, raggruppati in 

macrosettori concorsuali; 

Vista la legge 30.12.2023, n. 213 relativa al Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026;  

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 1986 del 5.6.2017, in vigore 

dal 4.7.2017; 

Visto il Codice etico dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 497 del 16.12.2011; 

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti dell’Università di Genova, emanato con D.R. n. 1195 

dell’11.3.2024; 

         Visto il vigente Regolamento per la disciplina delle chiamate dei professori universitari di prima e 

seconda fascia e in particolare l’art. 8 bis; 

Visto il D.R. n. 1882 del 16.4.2024, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ateneo nella medesima 

data, con il quale è indetta, tra le altre, la procedura valutativa volta alla copertura di n. 1 posto di professore 

di seconda fascia, mediante chiamata, ai sensi dell’art. 24, comma 5, della legge 30.12.2010, n. 240, e del 

relativo Regolamento di Ateneo, presso il Dipartimento di Ingegneria meccanica, energetica, gestionale e 

dei trasporti (DIME), per il settore scientifico-disciplinare ING-IND/17 Impianti industriali meccanici, 

settore concorsuale 09/B2 Impianti industriali meccanici (soggetto individuato per la valutazione: Dott. 

Marco MOSCA); 

Considerato che il soggetto individuato per la valutazione non ha presentato la propria candidatura 

nei termini previsti dal bando, in aderenza alle previsioni dell’art. 24 c. 5, Legge 240/2010; 

Considerato che alla procedura in argomento è, per espressa disposizione di legge, consentita la 

partecipazione in via esclusiva del soggetto sopracitato e che quindi non sono presenti soggetti 

controinteressati;  

Ritenuto pertanto indispensabile, in aderenza alla deliberazione del Dipartimento, riaprire i termini 

per la presentazione della domanda da parte del Dott. Marco MOSCA;  



 2 

 

D E C R E T A 

 

 Art. 1 

      Riapertura dei termini 

 

1.Sono riaperti i termini di presentazione della domanda di partecipazione alla procedura valutativa di cui al 

D.R. n. 1882 del 16.4.2024, volta alla copertura di n. 1 posto di professore di seconda fascia, mediante 

chiamata ai sensi dell’art. 24, comma 5, della legge 30.12.2010, n. 240 e del relativo Regolamento di Ateneo, 

per il Dipartimento, la Scuola, i settori concorsuale e scientifico-disciplinare di seguito indicati: 

 

Scuola Politecnica 

 
Dipartimento di Ingegneria meccanica, energetica, gestionale e dei trasporti 

(DIME) 

 

settore concorsuale 09/B2 Impianti industriali meccanici  

settore scientifico disciplinare ING-IND/17 Impianti industriali meccanici (n. 1 posto) 

 

 

Art. 2 

Requisiti di ammissione e cause di esclusione 

 

1. Possono partecipare al procedimento di chiamata i titolari di contratto di cui all’art. 24, comma 3, della 

legge n. 240/2010, individuati per la valutazione, in possesso di abilitazione scientifica nazionale per il 

settore concorsuale oggetto della procedura. 

2. Non possono partecipare al procedimento di chiamata coloro che abbiano un rapporto di parentela o di 

affinità fino al quarto grado compreso con un professore afferente al Dipartimento che formula la proposta di 

chiamata, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione. 

3. I requisiti di ammissione sono riferiti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle 

domande di ammissione alla procedura. 

4. Il candidato è ammesso con riserva e l’Amministrazione può disporre in ogni momento, con decreto 

motivato del Rettore, l’esclusione dalla procedura. 

Art. 3 

Modalità e termine di presentazione delle domande 

 

1. La domanda di ammissione alla procedura prodotta dal soggetto individuato per la valutazione, 

tassativamente in via telematica, compilando l’apposito modulo, entro il termine perentorio indicato nel 

comma successivo, utilizzando una specifica applicazione informatica, disponibile alla pagina 

https://concorsi.unige.it. Il candidato dovrà inserire tutti i dati richiesti. In fase di inoltro, verrà 

automaticamente attribuito alla domanda un numero identificativo che, unitamente al codice concorso 

indicato nell’applicazione informatica, dovrà essere specificato per qualsiasi comunicazione successiva. La 

data di presentazione telematica della domanda di partecipazione alla procedura di selezione è certificata dal 

sistema informatico mediante ricevuta che verrà inviata automaticamente via e-mail. Allo scadere del 

termine utile per la presentazione, il sistema non permetterà più l’accesso e l’invio del modulo elettronico. 

Entro la scadenza, è consentito l’inoltro di ulteriori domande riferite alla stessa procedura selettiva, al fine di 

correggere eventuali errori e/o per integrazioni: ai fini della partecipazione alla procedura, saranno ritenute 

valide le domande con data e ora di presentazione più recente. Il sistema richiede altresì di allegare alle 

domande i documenti in formato elettronico di cui al presente bando. Non sono ammesse altre forme di invio 

della domanda o di documentazione utile per la partecipazione alla procedura. 

2. La procedura di compilazione e invio telematico delle domande dovrà essere completata entro le ore 12:00 

del quindicesimo giorno, decorrente dal giorno successivo alla pubblicazione del presente provvedimento. 



 3 

3. Qualora il termine di scadenza indicato cada in giorno festivo, la scadenza è prorogata al primo giorno 

feriale utile.  

4. Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente provvedimento con riguardo alle modalità di 

presentazione della domanda è fatto rinvio all’art. 3 del citato D.R. n. 1882 del 16.4.2024 di indizione della 

procedura concorsuale. 

 

Art. 4  

Rinvio circa le modalità di espletamento della procedura 

 

1. Le operazioni di valutazione saranno svolte da apposita Commissione giudicatrice costituita secondo le 

modalità previste dall’ art. 5 del D.R. n. 1882 del 16.4.2024. 

2.  Sono fatte salve e si applicano alla procedura concorsuale le disposizioni contenute nel D.R. n. 1882 del 

16.4.2024 di indizione della procedura concorsuale. 

3. Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente provvedimento, si applicano le disposizioni 

legislative, regolamentari e statutarie citate in premessa, nonché le altre leggi vigenti in materia di 

reclutamento di personale presso le Università. 

 

 

 

Il presente decreto firmato digitalmente è depositato presso l’Area Personale – Servizio Personale docente – 

Settore Reclutamento e Mobilità del Personale docente. 

 

 

                IL RETTORE 

                    firmato digitalmente 

                       Prof. Federico DELFINO 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Visto il DIRIGENTE DELEGATO ai sensi del DDG n. 5789 del 29.12.2022  

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Silvia Bassi  


		2024-05-09T13:39:24+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




